
 

COMUNE DI PADRIA 

 

GIUNTA Atto N.ro 63 del 18/09/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 18/09/2023 
 

OGGETTO: L.R. N. 3 DEL 9 MARZO 2022, ART. 13, COMMA 2, LETT. B). D.G.R. N. 20/59 DEL 
30/06/2022. “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO". 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'ACQUISTO O RISTRUTTURAZIONE DI PRIME 
CASE. 

 

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di Settembre alle ore 12.00, presso l’ UFFICIO DEL 
SINDACO, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO SI 

VICESINDACO MARICA  MATTEO SALVATORE SI 

ASSESSORE DETTORI  GIUSEPPA ANGELA SI 

ASSESSORE PIRAS ANGELO SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR. RIU FRANCESCO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO, nella sua qualità 
di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 63 del 18/09/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art. 13 della L.R. 9 marzo 2022, n. 3, reca “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/59 del 30/06/2022, con la quale: 

- è stato ripartito il finanziamento di cui alla citata L.R. n. 3/2022, art. 13, comma 2, lett. b). 

Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei Comuni con 

popolazione inferiore ai 3.000 abitanti”, dal cui allegato si evince che al Comune di Padria sono 

stati assegnati € 66.527,39 per il 2022, € 66.527,39 per il 2023 ed € 66.527,38 per il 2024; 

- sono state approvate le linee guida a cui i Comuni devono attenersi per l’individuazione dei 

beneficiari della misura; 

Preso atto: 

- della Determinazione n. 1236 del 12/07/2022 del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale – 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici dell’Assessorato dei lavori pubblici, avente ad oggetto 

“Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento". Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei 

comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti”. Indirizzi per la ripartizione delle risorse ai 

Comuni e per l’accesso ai contributi” mediante la quale sono stati ripartiti i contributi di cui 

all’oggetto in favore dei Comuni della Sardegna, dalla quale si evince uno stanziamento in 

favore di questo Ente di € 199.582,16, di cui € 66.527.39 per l’anno 2022, € 66.527,39 per 

l’anno 2023 ed € 66.527,38 per l’anno 2024; 

- della Determinazione n. 23146/1425 del 06/06/2023 del Direttore del Servizio Edilizia 

Residenziale – Direzione Generale dei Lavori Pubblici dell’Assessorato dei lavori pubblici, con 

la quale è stato ripartito lo stanziamento regionale integrativo a favore dei “Piccoli comuni della 

Sardegna”, come disposto dalla DGR n. 19/48 del 01/06/2023; 

- della determinazione n. 1496/24013 del 12/06/2023 del Direttore del Servizio Edilizia 

Residenziale – Direzione Generale dei Lavori Pubblici dell’Assessorato dei lavori pubblici, 

relativa all’impegno integrativo per gli anni 2023 e 2025 rispettivamente di € 44.351,59 ed € 

66.527,38; 

Dato atto che: 

- con determinazione dell’area tecnica n. 123 del 30.06.2023 si è provveduto ad accertare le 

nuove risorse stanziate dalla RAS e, quindi, a provvedere a modificare l’anno di competenza 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 63 del 18/09/2023 

degli impegni assunti nel 2024 imputandoli all’esercizio 2023, liberando le risorse per 

l’annualità 2024; 

- con il precedente bando è stata esaurita la graduatoria dei beneficiari con l’avanzo delle risorse 

pari a euro 22.739,64 per l’annualità 2023; 

Specificato che le somme disponibili per le annualità 2023, 2024 e 2025 sono le seguenti: 

- 2023 euro 22.739,64; 

- 2024 euro 66.527,36; 

- 2025 euro 66.527,36; 

Rappresentato che: 

- come disposto dalla citata DGR n. 19/48 del 01/06/2023, è necessario procedere alla 

pubblicazione di nuovi bandi, nei quali saranno ammessi al contributo gli acquisti effettuati e i 

lavori iniziati successivamente alla data del 10 marzo 2022; 

- come previsto da dette Linee guida, i Comuni devono disciplinare le modalità di formazione 

della graduatoria dei beneficiari, secondo criteri concorrenziali e non discriminatori, sulla base 

delle specificità del territorio di riferimento, ed altresì le modalità di erogazione del contributo; 

Ritenuto opportuno, al fine di procedere alla pubblicazione del nuovo bando, impartire le 

specifiche direttive al Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza; 

Acquisiti, sulla presente proposta, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

rispettivamente, del Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario, resi ai sensi 

dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Riferito che sulla stessa proposta di deliberazione è stato esperito, con esito favorevole, il controllo 

concomitante di regolarità amministrativa cura del Segretario comunale, all'esito del coordinamento 

testuale concordato con i Responsabili dei Servizi interessati; 

Udita la relazione illustrativa a cura del Sindaco coadiuvato dal Segretario comunale; 

Ravvisata l’opportunità in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici, di procedere con 

urgenza all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

 

con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, ai sensi di quanto sopra indicato  

DELIBERA 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 63 del 18/09/2023 

Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente provvedimento che qui si 

intendono integralmente richiamate e trasposte;  

Di recepire le disposizioni di cui: 

- alla L.R. n. 3 del 9 marzo 2022, art. 13, comma 2, lett. b), “Disposizioni in materia di contrasto 

allo spopolamento" Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei 

comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti”.; 

- alla DGR n. 19/48 del 01/06/2023, secondo la quale è necessario procedere alla pubblicazione di 

nuovi bandi, nei quali saranno ammessi al contributo gli acquisti effettuati e i lavori iniziati 

successivamente alla data del 10 marzo 2022; 

Di prendere atto che le somme disponibili per le annualità 2023, 2024 e 2025 sono le seguenti: 

- 2023 euro 22.739,64; 

- 2024 euro 66.527,36; 

- 2025 euro 66.527,36; 

Di impartire le seguenti direttive al Responsabile del Servizio Tecnico per l’assegnazione dei 

contributi in parola (premialità elencate in ordine di priorità): 

− premialità per il numero di componenti della famiglia anagrafica; 

− premialità per età anagrafica dei presentatori della domanda; 

− premialità per età di componenti della famiglia anagrafica con meno di 18 anni; 

− nuova graduatoria per il triennio 2023/2025;  

− riserva di un mezzo delle domande ammissibili per i già residenti nel Comune di Padria (Ogni 4 

interventi, due di essi saranno prioritariamente assegnati ai non già residenti nel Comune di 

Padria e due ai già residenti nel Comune di Padria, a prescindere dal punteggio ottenuto); 

Di dichiarare infine, con separata e parimenti unanime votazione favorevole dei presenti, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di assicurare il sollecito perfezionamento delle sue 

finalità. 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 63 del 18/09/2023 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. SERRA ALBERTO in data 18/09/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. ARCA  MARIANGELA in data  18/09/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
  

 Il SINDACO  

DOTT. MURA ALESSANDRO 

 Il SEGRETARIO COMUNALE  

DR. RIU FRANCESCO 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 705 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE DR. 
RIU FRANCESCO attesta che in data 18/09/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato digitalmente e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate 


